<sup>28</sup> Siehe unten S. 353. Vgl. VON BALTHASAR, wie Anm. 1, S. 27f., Anm. 1.

einer zeitlich befristeten Dauer – mit Erschaffung und Ende – der Schöpfung. Unter dem Aspekt der Schöpfung selber dagegen ist ihre Passivität und Abhängigkeit vom Schöpferwillen Gottes als Zeitspanne mit Anfang und Ende zu deuten, ein Faktum, das Eckhart, indem er den ersten Aspekt aufrechterhält, in seiner Rechtfertigungsschrift gerne zugibt<sup>29</sup>. Alle Dinge haben ein doppeltes Sein<sup>30</sup>, eines in Gott und eines in ihrer eigenen Natur, die gesamte Schöpfung. Daß der erste Aspekt der für Eckhart entscheidende ist, scheint klar. Mißverständnisse ergaben und ergeben sich aus der Verwechslung der diversen Aspekte<sup>31</sup>.

Ohne im Augenblick weiter auf diese Probleme einzutreten, ist nun zu fragen, ob es bei dieser Paradoxie, die Ewiges mit temporaler Begriff-

<sup>29</sup> Siehe C. F. KELLEY, *Meister Eckhart on Divine Knowledge*, New Haven/London 1977, S. 160–162. Vgl. Eine lateinische Rechtfertigungsschrift des Meister Eckhart, hrsg. von A. DANIELS, Münster W. 1923, S. 10 (III, 8): *principium in quo creavit deus celum et terram est primum nunc simplex eternitatis, dicendum quod hoc verum est et necessarium sicut iacet. Creatio siquidem et omnis actio dei est ipsa essentia dei. Nec tamen ex hoc sequitur, si deus creavit mundum ab eterno, quod propter hoc mundus sit ab eterno, ut inperiti putant. Creatio enim passio non est eterna sicut nec ipsum creatum est eternum.* Mit dieser Bemerkung über den aktiven und passiven Aspekt der Schöpfung, der je verschiedene Aussagen über dieselbe Schöpfung zuläßt, hat Eckhart sein Verständnis der christlichen Schöpfungslehre geklärt. Daß Eckharts Sprechweise sich von der der Inquisitoren grundsätzlich unterschied, hat Welte, wie Anm. 16, S. 249 ff., mit allem Nachdruck festgehalten und erläutert. Vgl. auch G. HOPPE-SCHWEERS, wie Anm. 27, S. 105–109.

<sup>30</sup> *Nota quod omnis creatura duplex habet esse. Unum in causis suis originalibus, saltem in verbo dei; et hoc est esse firmum et stabile. Propter quod scientia corruptibilium est incorruptibilis, firma et stabilis; scitur enim res in suis causis. Aliud est esse rerum extra in rerum natura, quod habent res in forma propria. Primum est esse virtuale, secundum est esse formale, quod plerumque infirmum et variabile* (*Expositio libri Genesis*, LW 1, 238, 1 ff., n. 77). Vgl. dazu K. ALBERT, *Der Grundgedanke der Philosophie Meister Eckharts*, in: W. BÖHME (Hrsg.), *Meister Eckhart heute*, Karlsruhe 1980 (= *Herrenalber Texte* 20), S. 11–20, bes. S. 12–14; J. EBERLE, *Die Schöpfung in ihren Ursachen, Untersuchung zum Begriff der Idee in den lateinischen Werken Meister Eckharts*, Diss. Köln 1972. Das geschöpfliche *esse hoc et hoc* und das göttliche *esse simplex* sind in solcher Darstellung klar als unterschiedene eingeführt. Man wird daher Eckharts Lehre weder in einem materialistischen (H. LEY, *Studien zur Geschichte des Materialismus im Mittelalter*, Berlin 1957) noch in einem monistischen Sinne mißdeuten dürfen. Vgl. schon H. S. DENIFLE, *Die deutschen Mystiker des 14. Jahrhunderts, Beitrag zur Deutung ihrer Lehre*, Freiburg/Schweiz 1951, S. 218 ff.